§ 3

*Mediocritas in pœnis seruanda.*

*Pœna mortis requiritur graue delictum.*

*Pœnæ adulterij esse reuocatam in lege noua.*

*Lex timoris. Lex charitativa.*

§ 4

*Sententia contraria.*

*Probatur sententia Doctoris. Ex circumstantia litteræ.*

*Schisma inter Iudeos de Christo.*

statutam in lege, & interrogant, licet tentantes, quid ipse decerneret, aut diceret. Ad quid ergo acculatio hæc coram Christo, nisi vt fictæ auctoritas, quæ Messæ ex Scripturis attribuitur, in Christo tentatur. Vnde postquam omnibus responso Christi confusi recesserunt, interrogat mulierem. *Mulier ubi sum, qui te accusabant? nemo te condemnauit*, &c. acculabant autem coram Christo, sed tentantes, ac tandem accedit sententia per illa verba, *Neque ego te condemno: vade, iam amplius noli peccare*, &c. Vbi non abdicauit Dominus potestatem iudicis: sed absoluit eam, admonens ne amplius peccaret: sic aliàs dixit Magdalenz, & multis aliis, (quos absoluebat à peccato, aut pœna eius) auctoritatiuè, *Noli amplius peccare*, &c. *neque ego te condemno*, inquit. Hæc verba nequeunt referri ad condemnationem peccati, aliàs non diceret, *vade*, quod significat absolutionem, & pœnam remissam, pro qua interpellabatur: *iam amplius noli peccare*, significat admonitionem de fugiendo peccato. Ergo illa verba, *neque ego te condemno*, &c. referenda sunt ad sententiam & pœnam legis.

Vnde Augustinus tractat. 33. in Ioannem. *Neque ego te condemno*, &c. *a quo foris te condemnatum timuisti*, quia in me peccatum non inuenisti, &c. *quid Domine? faues ergo peccatis? non plane. Ita attende quod sequitur: vade deinceps, iam amplius noli peccare. Ergo & Dominus damnauit, sed peccatum, non hominem*, &c. Vide quæ sequuntur, in quibus Augustinus declarat Christum exercuisse potestatem iudiciariam, condemnando peccatum, & non personam: quin etiam sententia Christi ad Phariseos sonat potestatem iudiciariam, qui iustitiam eius voluerunt hic tentare, aliàs scientes eum veracem, & mansuetum, vt ibidem Augustinus in verbis præcedentibus. Vnde rectè Doctor hinc colligit pœnam legis reuocatam esse ex sententia Christi in adulteram, sicut ex aliis factis eius & dictis, vt ex præsentia ad nuptias in Cana Galilææ colligitur eum confirmasse matrimonium, rectè, inquam, colligitur ex hoc loco eum sustulisse pœnam legis: quia hæc sententia non ad illam solam referenda est, sed ad alias in eadem culpa: quia non solum ad præsentem referenda est illa sententia, sed ad alias eiusdem culpæ.

Præterea, constat communi sententia Doctorum leges ciuiles, quæ hanc marito facultatem dabant, reprobati ab Ecclesia; vt insinuat 32. quæst. 2. cap. *Inter hæc*, &c. vbi consultus Nicolaus Papa, an liceret marito vxorem adulteram occidere iuxta leges Longobardorum tum in Italia regnantium? Respondet tacitè Ecclesiam non cognoscere, aut recipere tales leges mundanas: quæ est sententia Augustini lib. 2. de adulterinis coniugijs cap. 15.

Postremo, inquit, *quaro abs te, an marito Christiano liceat, vel secundum veterem Dei legem, vel Romanas adulteram occidere* (vt correctior textus habet. Alia lectio dicit *abicere*: sed hoc non cohæret textui, & responsioni Augustini: quia id certum est ex Euangelio licere. Respondet autem Augustinus negatiuè: quæ responsio esset falsa, si intelligeretur de repudio; nam & ipse infra docet licere repudiare.) *Si licet, melius est, vt ab utroque se temperet, & à licito, illa peccante; supplicio, & ab illicito, illa viuente, coniugio*, &c. & infra: *Si autem quod verum dicitur, non licet homini Christiano adulteram coniugem occidere, sed*

*tantum dimittere. Quis dicat tibi, fac quod non licet, vt tibi liceat quod non licet? cum enim utrumque secundum legem Christi illicitum sit, siue adulteram occidere, siue, illa viuente, aliteram auertere, ab utroque abstinentum est, &c.*

Dicit ergo Augustinus non licere marito adulteram occidere secundum legem Christi, quænam autem alia lex id prohibet præter iam præmissam? Vnde idem Augustinus ad eam remittit Zelotypos maritos qui vindicare volunt adulterium morte vxoris. c. 14. & cap. 16. *Nunc autem postquam Christus ait adultera: neque ego te condemno; vade, deinceps noli peccare: quis non intelligat debere ignorare maritum, quod videt ignorasse dominum amorum; nec iam se debere adulteram dicere, cuius penitentis crimen diuina credis miseratione deletum? Sed hoc videlicet infidelium sensus exhorret, ita vt nonnulli modica, vel potius inimici vera fides, credo mentes peccandi impunitatem dari mulieribus suis, illud quod de adultera indulgentia Dominus fecit, auferrent de cordibus suis, quasi permissionem peccandi tribuerit, qui dixit, deinceps noli peccare; aut idè non debuisset mulier à medico illum peccati remissionem sanari, ne offenderentur insani*, &c. Ex quibus patet ad fundamentum Soti.

Quantum ad ipsam causam, an liceat auctoritate politica, vt adulter, vel adultera conuicta in iudicio per auctoritatem publicam possit morti destinari, cuius executio ipsi marito remitteretur; non disputo hic: quia Doctor *suprà* §. De secundo dico, &c. in sine videtur approbare licitè id statui posse, vt blasphemia, adulteriù, & idololatria plectantur morte magis quam fures. Quod docet etiam communis. Leges ciuiles plures permittebant adulteram occidi à marito, & dant ius, & potestatem in hoc: sed id non licet ex dictis, vt in flagranti delicto occidatur: quia est contra salutem animæ eius. Sotus art. 3. dicit occidi posse adulterum, non tamen adulteram, nisi lata sententia à iudice: sed vtrumque perinde obstat charitati, & periculo animæ, quæ absque vlla necessitate exponitur hoc modo contra debitum ordinem iustitiæ; cum sententia lata posset remedium iuris adhiberi cum salute animæ, quæ sententia tenenda est in praxi iuxta Canones, & legem Dei. Vide Couarr. in *Clementi. Si furiosus*. Quod si obiciat Christum reuocasse legem, & præterea Augustinum citatum. Respondetur sicut *suprà* responsum: est de furto non simplici, posse plecti morte per legem iustâ; ita & adulterium ob damnâ sequentia similia.

k *De alia autem damnificatione in corpore, &c.* Hæc resolutio patet ex hætenus dictis, & iure allegato: damnâ autem per se incurâ sunt expenitæ curationis: & reliqua, quæ ibi Doctor in littera habet: circa quæ non occurrit noua cōtrouersia, præter ea quæ dicta sunt in superioribus. Quod enim tenetur placare mutilatum patet iisdem rationibus, quibus probatur teneri pro morte illata homicida: quia tamen non occurrit alia satisfactio æstimabilis præter solam placationem, ad eam tenetur, non solum ex charitate, verum etiam ex iustitia. Quod si fuerit mutilatus pauper, verbi gratia, qui labore manuum se sustentabat, & familiam, tenetur ad sustentationem, si omnino factus est inutilis ex mutilatione ad sui sustentationem, quia pari modo se habet, sicut & homicida quoad hoc, quia per se causam dedit huic damno.

Christum vt iudex absoluit adulteram.

Verba Christi non respiciunt peccatum, sed pœnam legis.

55 August.

Sententia Christi sonat potestatem iudiciariam.

56

Nicolaus Papa.

August.

Non licet adulteram occidere.

57

August.

58

Licere illam pœnam legi politica.

Resicitur sententia Soti.

59

Ad quid tenetur mutilatus.

60

*Ad argumē-  
ta.  
Ad primum  
respondetur.  
Ad secundum  
responsio.  
Seducens re-  
ligiosum obli-  
gatur ad re-  
stitutionem.*

1 *Ad argumenta, &c.* Responsione primi argumenti habes ex dictis de restitutione, quæ faciendæ est in bonis vitæ, & corporis.

in *Ad secundum dico, &c.* Hic respondet ad secundum argumentum *suprà* propositum; & explicat ad quid teneatur, qui retrahit aliquem à religione. Casus autem patet controuersitæ, & resolutio eius petenda est ex aliis dictis *quasi*. 2. de eo, qui impedit alterum, ne consequatur beneficium; & de restitutione damni spiritualis. Seductio alicuius à religione fieri potest, vel precibus, & suasionem; vel vi, & fraudibus. Restitutio faciendæ est in damno temporalis, aut spirituali, vel personæ seductæ, vel monasterio. Damnum temporale est hæreditas legata intuitu talis personæ monasterio; & spiritualia, vt existimatio, doctrina, instructio, & similia, quæ ex tali persona prouenire possunt.

*Sententia con-  
traria.*

Sotus *lib. 4. de Iustitia & Iure, q. 6. art. 3.* tenet partem negantem quoad obligationem fundatam in iustitia, licet ipsi retracto teneatur ex fraterna correctione, tenetur etiam ex iustitia submouere vim, & fraudem, & permittere retractum in sua libertate. Hanc sententiam limitat Azorius *3. parti, lib. 5. cap. 1.* & Molina *in tract. 4. de Iustit. & Iure, disp. 5. 1.* quando retraheretur professus, quia sic teneretur ad restitutionem damni incursum, quia religio habet ius in emolumenta, quæ ipsi obuenirent à tali religioso, vel eius industria; & ideo alter priuans religionem tali utilitate tenetur per se ad damnum. Alij addunt, si religiosus non vi, vel fraude, sed iam laxata vi, vel detecta fraude factus est suæ libertatis, quod damna vltiora non teneatur retrahens.

*Limitatio  
quoad profes-  
sum.*

61

*Cöclusio Do-  
ctoris sustine-  
tur.*

Hic casus habet similem decisionem, sicut & priores casus *suprà* expressi.

Conclusio Doctoris est eadem hinc cum illa, quam *suprà* posuit de impediendo beneficium dandum alteri ex intentione ei nocendi, & per fraudem teneri ad restitutionem iuxta arbitrium boni viri, non in toto, sed quanti valebat ius quod habuit in spe ad beneficium. Ita similiter in proposito tenetur seducens ingredientem religionem ad similem restitutionem monasterio, quod iam habuit ius in spe ad rem ipsam; & ius ne excluderetur ab illo iure, quod habuit in voluntate, & proposito alterius, ne, inquam, excluderetur iniuste per fraudem, & intentionem nocendi monasterio, siue hæc fraus adhibeatur in ipso opere per iniqua media decipiendo, vel impedimentum statuendo per vim: siue etiam fraus fuerit in sola intentione vt respicit media aliis non illicita, de quo *suprà* diximus, quod si nouitium seduxit, magis tenetur, quia licet adhuc non sit incorporatus religioni; tamen per possessionem eius, & oblationem acquiritur propinquius ius ad rem ipsam, & personam, quam fuit in personam nondum ingressam; quod potest reduci ad ius ex possessione, vel quasi possessione naturali. Et in hanc sententiam conueniunt omnes antiqui Doctores, vt videre licet apud Sayrum *lib. 1. cap. 1. dub. 4. in prima opinione.*

*Ius in spe non  
debet impedi-  
ri.*

*Ius possessoriū  
in nouitium.*

62

*Soluitur ra-  
tio oppositæ  
sententiæ.*

Per hoc excluditur fundamentum oppositæ sententiæ: quæ in eo fundatur, quod nouitij ante professionem non acquirat religio vllum ius. Respondetur enim acquisiuisse ius per receptionem nouitij non completum ante professionem, inchoatum tamen, & cum certa spe, &

expectatione complendum, quo nequit iniuste priuari, sicut neque præterdens beneficium debet impediri iniuste; sic etiam neque hoc ius impediri iniuste, quod iam ponitur in exercitio, & in fieri donec per professionem compleatur. Ex mutuo nempe consensu nouitij ingredientis, & recipientis monasterij, iam ponitur contractus in dispositione requisita, qua completa per professionem mature scit ex lege, quæ impedimentum statuit ne ante certum tempus, vnus anni probationis fiat professio, & quamuis nouitius in eo statu est in sua libertate, & spes ipsa monasterij suspendatur: tamen nequit impedimentum statui utilitati monasterij.

Si autem seducat professum à monasterio, non video qua lege possit absolui ab obligatione damni incursum monasterio; nam monachus monasterio acquirit; & monasterium, si est capax proprietatis, & dominij, nequit priuari emolumento; quod ei prouenit ex monacho: si ergo monachus aliquid propria industria acquirit, & qui illud vi, aut furto auferret, peccaret contra iustitiam, & teneretur monasterio, nescio quare seducens religiosum à monasterio, non teneretur ad utilitatem qua priuauit monasterium. Aliqui respondent monachum non teneri ex iustitia, sed ex obedientia procurare emolumentum sui monasterij.

63  
*Seducens pro-  
fessum tene-  
tur ad dam-  
num monaste-  
rio.*

*Responsio.*

Contrà, siue ex iustitia, siue ex obedientia tenebatur non refert, modò emolumentum fuit certum, & re ipsa futurum, quia illud Monasterio debetur ex iustitia, ita vt non possit eo priuari. Et sicut monasterium acquirit ex iustitia per monachum, sic etiam habet ius, ne priuaret iniuste potestate, & effectu acquirendi per ipsum. Præterea, licet religiosus ex obedientia applicetur Curæ, & rebus monasterij, tenetur, supposita applicatione, ex iustitia ad fidelitatem, & diligentiam, ne ex culpa eius inferatur damnum monasterio; & si haberet vnde resarciret, teneretur ad restitutionem.

*Impugnatio,  
Licet ex obo-  
dientia tene-  
tur mona-  
chus ad ope-  
ras, iure ta-  
men sunt ma-  
nasterij.*

Quantum ad damna spiritualia iam diximus *suprà*, obligationem oriri ex iustitia ad restitutionem, prout in potestate damnificantis est restituere: tenetur ergo seducens quantum potest, in re, aut æquivalentia ad illa restituenda seducto.

*Obligatio re-  
stituendi da-  
num spiritua-  
le.*

Vltima conclusio Doctoris est; si auertat quis alium non ingressum à religione absque fraude, & animo nocendi monasterio, aut personæ, sed ex alio fine licito propriæ utilitatis, non teneri talem monasterio, quia non per se causat damnum monasterij, sed propriam utilitatem præfert utilitati monasterij; tenetur tamen personæ, quam auertit ad æquivalentem, vt potest, in bonis spiritualibus ei damno, quod auertendo à monasterio ipse incurrit.

64  
*Qui auertit  
eum qui in-  
tendit religio-  
nem ex cau-  
sa, non tene-  
tur monaste-  
rio.*

Et si dicas non licere alicui procurare propriam utilitatem cum damno proximi.

*Obiectio.*

Respondetur negatiuè, quando voluntariè proximus incurrit damnum, vt si quis petat aliquid sibi donari, vel accomodari, non facit iniuriam proximo. Limitandum tamen est, vt quando aliquis auertatur à religione, de cuius salute in sæculo esset periculum, tunc non liceret eum auertere, etiam ex intentione non nocendi. Supponit autem Doctor auertentem posse æquivalenter resarcire damnum incursum per alia media, & facultatem suppeterè similiter personæ auertæ seruandi se indemnem, & spem

*Responsio.*

*Nam licet  
auertere ab  
ingressa eum,  
de cuius sa-  
lute in sæcu-  
lo esset dubiū.*

& spem profectus in religione saltem probabilem esse; quæ omnia pensanda sunt ex circumstantiis personæ, religionis, causis, ex quibus retrahitur, & necessitate personæ: quæ benè pensanda sunt, quia non est extinguendus spiritus Dei, & vocatio concepta, cuius rationem Deus exigit: *Vocatus, & renuisti*: & pa-

ter ex parabola de inuitatis. Hæc res non est temerè attendanda; neque vocatio Dei contemnenda: videmus enim eos, qui spe aliqua lactati vocationem suam contemnunt, etiam à Deo contemni, & vix peruenire ad exitum suæ expectationis, vt in multis experientiâ probat.

*Res non temerè attendanda.*

*Pensanda circumstantiis.*

Q V Æ S T I O I V.

*Vtrum damnificans aliquem in bono famæ, teneatur ad restitutionem, ita quòd pœnitere verè non possit, nisi famam restituat?*

D. Thom. 2. 2. quæst. 61. art. 2. ubi Caiet. Salon, Aragon. Richard. hic art. 5. quæst. 3. Gabr. quæst. 16. art. 2. Soto 4. iust. quæst. 6. art. 3. Emanuel 2. part. cap. 45. Nauarr. cap. 18. lib. 2. cap. 4. Syluest. ver. De iractio. Ang. ibi. Sayr. lib. 11. cap. 3. Lessius lib. 2. cap. 11. dub. 20.

Vartò<sup>a</sup> quæritur, Vtrum damnificans aliquem in bono famæ, teneatur ad restitutionem, ita quòd pœnitere verè non possit, nisi famam restituat? Videtur quòd non: *Extra de Calum. cap. 1. & 2.* Infamis est denuntiator, vel accusator falsi criminis: ergo negans verum crimen sibi impositum, iniuste infamat accusantem; quia ostendit eum accusatorem falsi criminis; & tamen iste negans tale crimen sibi impositum non tenetur famam restituere accusanti: quia magis videtur accusans debere restituere famam accusato, cum non possit probare crimen sibi impositum.

*Argum. 1.*

Item tenetur quilibet magis zelare pro fama propria, quàm pro aliena, sicut magis diligere seipsum, quàm proximum: sed accusatus in publico de crimine occulto non potest famam suam custodire illæsam, nisi directè alterum diffamando, negando scilicet crimen sibi impositum, & ita denotando eum delatorem falsi criminis: ergo iste secundum rectam rationem tenetur eum diffamare, licet indirectè, & per consequens non restituere; quia in primo actu non egit iniuste.

*Argum. 2.*

Contra, Augustinus ad Macedonium epistola 2. & ponitur 14. quæst. 6. cap. 1. Si res. *Non dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum, si restitui potest.*

*Rat. ad opp.*

Item Prouerb. 22. *Melius est nomen bonum, quàm diuitia multa*: ergo plus lædit proximum, qui aufert ei nomen bonum, quàm qui aufert diuitias: si ergo ibi tenetur secundum iusticiam restituere, multò magis hîc.

C O M M E N T A R I V S.

*I*  
*De bona fama, & eius restitutione debita.*  
*Definitio.*

*In quibus consistit?*

*a* *Q*uartò quæritur vtrum damnificans aliquem in bono fama, &c. In hac quæstione agitur de tertio genere bonorum, quæ hominis dicuntur, vt famæ; agitur de bona fama. Definitur à glossa in cap. *Vestra, de cohabitatione cleric. & mulier. Fama est illa dignitatis status, lege, & moribus comprobatus.* Hanc amplectuntur Iurisperiti; & habetur l. *Cognitionum 5. ff. de extraordinar. cognit.* Consistit autem in bona opinione virtutis, & sapientiæ alterius, & in iis omnibus, ex quibus laudari potest quoad corpus, animam, affectiones, dotes, opera, & facultates

tam naturæ, quàm fortunæ. Distinguitur ab honore, quòd illa in opinione consistat; hic verò attestacione excellentiæ alterius verbis, vel signis exhibitâ; quæ excellentia similiter consistit in sapientia, & virtute, & aliis: ex quibus laudari, & honorari potest; vt dignitate, munere, sanctitate, & his similibus exhibetur honor per verba, per cessionem loci dignioris, inclinationem, genuflexionem, & eiusmodi, prout in vsu sunt. Distinguit Doctor quæstionem in tria membra, quæ suo ordine explicabuntur.

*Distinctio eius ab honore.*

*Exhibitio bonorum.*

*Ordo quæstionis.*

S C H O L I V M.

*Hic duo dicit. Primum, imponentem falsum crimen debere se retractare ita publicè, sicut dixit. Ita D. Thom. 2. 2. quæst. 62. art. 2. ad 2. Richard. hic art. 5. quæst. 3. Gabr. quæst. 16. art. 2. Soto 4. iust. quæst. 6. art. 3. ad 4. Secundum, dicens tantum se audiuisset talia crimina de aliquo, non tenetur ad restitutionem, quia verè famam non abstulit, si tamen preuidit auditores leui rumori credituros in grauem infamiam proximi, peccat mortaliter contra charitatem. Adde extra literam, si falsò dixit se illa accepisse ex talibus fide dignis, quòd peccat contra iusticiam, quia tunc ladit verè famam proximi. Adde secundo teneri infamatorem ad damna sequuta ex infamia, vt si propterea perdidit infamatus beneficia, ex*

*quest. 2. fin. Adde tertio, quandoque adducendos esse testes, ut probes te falsum dixisse, quia teneris efficaciter te reuocare.*

**R**espondeo <sup>2</sup>, in genere potest aliquis alium tripliciter diffamare; vno modo falsum crimen imponendo: secundo modo verum crimen, tamen occultum, non seruato ordine Iuris in publico proponendo: tertio modo verum crimen, sed occultum, in publico tamen sibi impositum negando, quia in hoc negans notat imponentem de calumnia.

*Richar. hic art. 5. q. 3. Tripliciter potest quis alium diffamare.*

In <sup>o</sup> primo dico, quod oportet restituere famam, retractando verbum suum, vel quod sibi imposuit; & hoc ita publicè, sicut sibi imposuit: quia aliàs non seruat iustitiam in reddendo proximo, quod suum est.

*Imponens falsum crimen retractet. Et. et. ad 5,*

Et si obiicitur, quod magis tenetur zelare pro fama sua, quàm aliena, non autem posset illi reddere suam famam, retractando verbum suum, nisi seipsum diffamaret. Respondeo, sicut dixi in prima quæstione de restitutione, responsione ad sextum argumentum, quod bona corporis, vel exteriora, non sunt diligenda, nisi in ordine ad bonum animæ, & ad Deum; hoc autem non est, nisi ut possint iustè competere illi, qui diligit: & ideò sicut ibi de dilectione vitæ propriæ corporalis dixi, ita dico hîc de dilectione famæ propriæ, quod quilibet, cui potest iustè competere in se fama, debet magis diligere illam, quàm alteri, cui non potest iustè competere. Sed si sibi non potest competere, nisi iniustè; alteri autem iustè, magis debet diligere alteri, cui iustè conuenit, quàm sibi cui iniustè; & ita est hîc, accusato enim de falso crimine, iustè conuenit fama: accusanti autem post talem accusationem, iniustè; non solùm, quia mentitus est in accusando, sed quia publicè mentitus est, in quo sufficienter, & iudicabiliter se diffamauit. Et ideò postea directè ostendens innocentiam alterius, cui tenetur in hoc, & indirectè nocentiam sui, non tunc propriè diffamat se, sed tunc amouet falsam laudem, qua iste post accusationem mendacem, indignus est.

*Publicum vocat, quod probari potest sine tergiversatione,*

Exemplum, aliquis fornicatur tribus videntibus; illi postea accusantes non diffamant illum, sed ipsemet se diffamauit in facto illo publico: quia breuiter, committendo quodcumque crimen publicè, incurrit læsionem dignitatis, & sic amittit famam, quantum est in se: nec publicatio illa postea, per quam notificatur illa læsio, aufert sibi famam; sed tantummodò facit deuenire magis in publicum illud, quod ex natura actus commissi priùs simpliciter erat publicum.

*3 An referens delictum reueatur ad restitutionem.*

Et si quærat, aliquis non imponit in publico tale crimen alij, sed mutat, vel indifcretè loquitur, vel alicui coram multis narrat: tamen non tanquam sibi certum, sed sic se audiuisse, nunquid tenetur restituere? Respondeo, *rara fides ideò est, quia multi multa loquuntur*: & ideò dicens se tantùm audiuisse, nisi ex modo dicendi ostendat aliquam maiorem certitudinem quàm ex communi relatione, non aufert ex natura actus in opinione aliorum famam ipsi: quia si illi firmiter concipiant illum, de quo est sermo, criminofum esse, leues sunt; quia *qui citò credit, leuis est corde*. Ecclesiastici 19.

*1. Cor. 8,*

Veruntamen, quia à scandalo pusillorum oportet cauere, iuxta illud Pauli 1. ad Corinth. *Si esca scandalizat fratrem meum, non manducabo carnem in aeternum*. Et multi sunt tales pusilli leues ad credendum mala, ideò est periculosum eis talia audita ex relatu eis referre: & si fiat hoc animo malo, lædendi scilicet illum, de quo est sermo, non est facile excusare, quin sit contra charitatem, & per cõsequens mortale peccatũ. Si autem fiat coram talibus ex inconsideratione, durum est quod exeat genus peccati venialis, quia lingua in lubrico posita est: & *qui non offendit in verbo, hic perfectus est vir*, Iacobi 3.

*Iac. 3.*

### C O M M E N T A R I V S.

*2 Sex modi infamandi.*

*1. Modus.*

*2. Modus.*

*3. Modus.*

*4. Modus.*

*5. Modus.*

*6. Modus.*

**R**espondeo in genere, potest aliquis, &c. Alensis 2. par. quest. 129. membr. 1. in fine ponit sex modos detractionis, seu priuandi aliquem fama debita iniustè. Primus, negando bonum, quod scimus ab aliquo factum. Secundus, cum ad laudem debitam alteri tacemus. Tertius, cum affingimus mala intentione factum esse bonum, quod negare non possumus. Quartus, cum occultum malum reuelatur modo, quo non debetur. Quintus, cum malum augetur. Sextus, est adinuenire malum.

Octo modos detractionis assignat D. Thomas,

quatuor directos, & quatuor indirectos. Primò, imponendo crimen falsum. Secundò, amplificando crimen verum. Tertio, reuelando crimen occultum. Quarto, sinistrè interpretando bonum factum alterius. Intelligentus est hic modus, quatenus in animo alterius, cui maligna interpretatione significasti verbis, aut signis læsisti famam alterius; aliàs quamdiu tacita est interpretatio in mente, spectat ad iudicium temerarium. Quintus, est negando rectè facta alterius, aut bona, ex quibus conciliata fama est. Sextò, ea extenuando. Septimò, frigidè laudando.

*Octo modi assignati à D. Thoma.*

landando, & simulatè. Octauò, tacendo bona alterius eo tempore, & loco, quo silentium tuum nocet alteri apud præsentès.

Doctòr autem omnes modos detrahendi reducit ad tres in genere. Primus modus est per impositionem falsi criminis. Ad hunc modum reuocari possunt omnes modi, quibus detrahitur alteri per significationem vitij, aut criminis in ipso, siue verbis, siue alio modo contingat talis detractio, ita vt per se sit causa infamiae ex natura actus. Secundus modus est, quando crimen verum alicuius in publicum producit, non seruato Iuris ordine. Tertius modus est, quando crimen verum alicuius in publicum ab alio productum negat, ex quo sequitur infamatio accusantis.

**c** *In primo dico quòd oportet restituere, &c.* Hæc est prima conclusio huius quæstionis, est communis omnium. Patet per se ex regulis iustitiæ, quia damnum per se causatum tenetur restituere, seruando suum ius proximo.

Dices, magis tenetur zelare famam propriam, quàm alterius in eo casu, si retractet dicta apud alios fiet infamis: ergo non tenetur.

Respondet Doctòr ex dictis *suprà quæst. 2. respons. ad 6.* quòd diligens bonum ex iustitia teneatur diligere illud ei, cui ex iustitia debetur, & cuius est; fama autem proximo debetur ex iustitia, quam ipse læsit, imponendo falsum crimen, fama autem propria in hoc casu, quo amittitur, restituendo alteri famam ablatam, per detrimentum propriæ famæ, quod incurrit reuocando dicta, ipsi non debetur, quia iniuste eam possidet: tenetur magis diligere famam proximo, resarciendo damnum, quàm sibi ipsi, cuius detrimentum tenetur facere. Et hoc ex duobus capitibus; tum quia mentitus est publicè, ex quo casu ipse ex natura operis se diffamauit, nempe vt mendacem, quia de tali mendacio notoriè facti, & in iudicio potest conueniri, & damnari. Ex secundo capite, quia per mendacium intulit calumniam, & dispendium famæ proximo; quod tenetur restituere per hoc medium, reuocando dicta coram eis, in quorum præsentia diffamauit; idè non possidet famam iniuste, neque potest proferre famæ iustè alterius, quem iniuste læsit. Probat exemplo eius, qui publicè est fornicatus coram tribus, illi eum accusantes de illo crimine, non eum diffamant iniuste, quia ex natura actus iam quantum est in se, incurrit læsionem dignitatis, & seruato Iuris ordine cum accusando coram iudice non incurrit damnum iniuste datum, sed quod debetur crimini. Sic in proposito casu, accusando se ipsum de mendacio coram iis, apud quos infamauit, ad restituendum alteri famam, non facit damnum famæ, nisi illud quod aliàs incurrit ex facto, aut infamatione alterius per tale factum, tenetur autem reuocare quod dixit, se ipsum accusando, quia aliter nequit restituere quod abstulit.

Dubium est si sufficiat ei simplex reuocatio cum assertionè mendacij facti, dicendo se esse mentitum, & an ampliùs teneatur ad tollendam falsam opinionem de alterius dignitate adhibere testes, aut iuramentum. Sotus. *de Iustit. & Iur. lib. 4. quæst. 6. art. 3.* affirmat de hoc requiri. Nauarr. loco citato à Scholasticè, & Azorius *3. part. lib. 5. cap. 6.* admittit illam limitationem, quantum ad iuramentum, non verò quantum ad te-

*Scoti oper. Tom. IX.*

stes: quia hoc videtur istis durum: sed par est ratio: si enim ad vnum, ita ad alterum tenetur. Et ratio est, quia debet adhibere causam efficacem restituendi famam. Antiqui Doctòres non descendunt ad has limitationes: sed dicunt eum obligari ad reuocationem mendacij coram iis, coram quibus diffamauit; loquuntur enim de casu, seclusis circumstantiis: nam infamia, quæ in opinione sola consistit, & innuitur auctoritati, & veracitati infamantis per mendacium, nihil aliud ex natura rei exigit secundum regulam prudentiæ, & iustitiæ, quàm vt dicendo sincerè contrarium eo modo, quo alij intelligunt, aut intelligere debent seriò retractari dictum ex affectu iustitiæ, & veritatis. Quòd si opinionem aliorum nequeat in hoc mutare ex natura rei ampliùs non inhæret dictis eius, sed propriæ pertinaciæ, & leuitati aliorum. Cæterum si iuramentum & testes necessarii sunt ad hoc vt credatur infamator seriò retractare, tunc vera est opinio modernorum; quantum etiam hoc fortè non requiratur: quia secundum prudentiam debent auditores iudicare, sicut in retractatione posset esse mendax, & fictus, sic etiam in prima assertionè fuisse. Non est ergo ratio vnde magis credant infamationi, quàm retractationi; & quæcunque causa præsumi posset non credendi, eadem etiam adhibitis testibus posset in opinione eorum durare, si irrationabiliter sint increduli. Verum est ex natura confirmationis adhibitiæ per iuramentum, & testes eos magis obligari ad dandam fidem retractationi: quia hæc in iudicio adiecto maiorem fidem faciunt, & exiguntur sæpè per modum confirmationis, & ex iis oritur obligatio maior credendi.

Spectandæ tamen sunt circumstantiæ facti: si enim ille in prima assertionè diffamatiua adhibuit iuramentum, & alia motiua credendi, ex quibus aliàs opinio, aut vehemens suspicio oriri possit, tunc tenetur ad retractationem congruam: nec sufficit ex natura rei sola retractatio, dicendo se falsum dixisse: quia etiam alias causas adhibuit de se sufficientes, ex quibus fama proximi læsa est, vel saltem reuocata in dubium. Quid ergo faciendum? tenetur adhibere media tam efficacia tollendi damnum, quàm fuerunt illa, quibus illud causauit, & quibus adhibitis alij teneantur credere secundum prudentiam, & æquitatem. Exempli gratia, si quis alium seduxit per falsam doctrinam, & apparentibus argutiis, tenetur non solum retractare errorem, sed etiam destruyere imposturam factam per media fallacia, & hoc secundum iustitiam, vt omnes concedunt; ita & sufficit hic ex natura rei adhibere illam satisfactionem læsæ famæ, quam iudex, & tribunalia imponunt: verum quidem est quòd retractatio facta ex sententia iudicis habeat maiorem auctoritatem, non solum quia procedit ex potestate publica: sed quia seruato Iuris ordine censetur legitime conuictus reus de calumpnia, & mendacio. Adhuc ergo media ex natura rei sufficientia, siue ex assertionè, siue alio modo, & sufficit quòd media sint de se efficacia ad tollendum opinionem falsam de alio causatam, vt asserit Doctòr in simili in litera proxima.

Sed adhuc manet dubium, quia potest fieri vt

*Resolutio.*

*Retractatio simplex sufficit.*

*Spectanda circumstantia.*

*Adhibere debet causam efficacem reuocandi.*

*Dubium.*

*Trius modus assignatur Doctòri.*

*1. Modus.*

*2. Modus.*

**3**  
*1. Conclusio communis. Fama restituenda.*

*Replica.*

*Responsio. Velle debet quis suum ius alteri ex iustitia.*

*Infamis possidet iniuste propriam famam.*

*Exemplum.*

**4**  
*Dubium. An sufficiat simplex reuocatio?*

*Sententia quorundam.*

Quid sit quādo alij, & si credant non cōcipiunt opinionem pristinam de infamato?

quamvis ille retractando mutet opinionem falsam, quam ex priore assertionē mendaci conceperunt alij, tamen possunt non concipere opinionem bonam, quam prius habuerunt, & ille destruxit; sed manere suspēsi: quia sicut illum aliās, quem iudicantur fide dignum, iam deprehenderunt ex propria assertionē indignum fide, sic ex occasione huius deceptionis possunt dubitare de fide aliorum; à quibus bona opinio fuit impressa: ergo talis non abstulit per solam retractationem damnū, quod intulit proximo.

Responso.

Respondetur eos teneri ad restaurandam priorem opinionem, sublato impedimento: nam imprudentis est, & temerarij iudicare omnes esse mendaces, si vnus mendax est: aliās destruetur fides humana, & debita consuetudo inter homines: neque possunt sine iniuria præiudicare alteri, de quo aliās habuerunt bonam ex debita fide, & motiuo fundatam opinionem, iam sublato impedimento, & opinione contraria per sufficientem retractationem eius, & ablato fundamento erroneo.

Teneri auditores credere, & retinere priorem opinionem retractato mendacio.

6

Dubium. Ad quid tenetur infamia propagata apud alios. Responso.

Dubitatur secundo ad quid tenetur quoad alios, ad quos talis calumnia diffamata peruenit, & bona fide relata fuit à primis auditoribus, apud quos diffamauit.

Respondetur; si ea intentione dixit, vt diffamaretur apud absentes, teneri ad restitutionem. Si etiam præuiderit ita fore, tenetur similiter. Si tamen sub secreto aliis id dixerit, & illi cum hac stipulatione exceperunt dictum, non tenetur ipse, sed alij tenentur: quia contra iustitiam alium diffamauerunt. Alij tenent in primo, & secundo casu eum non teneri: quia non fuit causa diffamationis apud alios, fortè inde, quia alij non poterant illud reuelare sine iusta causa; quamvis apud iudicem possint accusare, vel certè denunciare crimen. Dicendum fortè est attenda hac causa, & etiam in tertio casu omnes teneri in solidum, sicut omnes concurrunt ad damnū; auditores tamen non tenentur ad aliud, quàm vt calumniatorem, & reuocationem dicti factam dicant tertijs, quibus crimen impositum reuelauerunt; quod ipsis nihil nocet. Et in casu, quo calumniator alijs non indicaret veritatem, sed solum primis auditoribus, hi possunt, & debent reuocationem eius alijs indicare; quibus ipsi crimen detexerunt, ea ratione qua ipsi non debebant contra Iuris ordinem crimen proximi ab vno auditum proflare, nisi in casu, quo crimen is imponeret, publicè, & coram multis in frequentia populi, ita vt iam amplius non possit esse secretum; tunc autem eadem publicitate facta sufficienter reuocatio de facili ad alios peruenit. Hæc omnia intelligenda sunt de eo, qui crimen imposuit cum damno famæ secuto: quia aliās si ei non creditur, nihil abstulit, cuius restitutio obligaret, neque retractatione sui alium effectum induceret diuersum ab eo, quem prius est operatus, quo ab alijs reputatur mendax.

Auditor infamans ad quid tenetur?

Limitatio.

Non nocet ad nihil tenetur.

7

Hæc resolutio est communis modernorum, quamvis Adrianus de restitutione famæ quest. 1. contrarium doceat, & Nauarr. in repet. capituli Inter verba. In Manuali tamen cap. 18. num. 43. sequitur communem: quam tenet Soto loco citato ad 4. Ledesma in 2. part. 4. quest. 18. art. 2. dub. 3. conclus. 3. Petrus Nauarr. lib. 2. de Restitut. cap. 4. part. 3. dub. 3. Salonijs 2. 2. quest. 62. art. 2.

Valentia tom. 3. disp. 6. quest. puncto 4. & alij: Patet ex regulis generalibus, ex quibus quis tenetur ad restitutionem ex damno illato, non aliter. Peccauit tamen contra iustitiam mortaliter: quia quantum est ex parte detrahentis, abstulit famam. Limitanda est hæc sententia quando aliās non infert aliud damnū suspicionis, quia sic minuit famam, & bonam opinionem alterius; vel certè si periculum sit cum tempore talem detractionem nocituram, vt frequenter contingit, quia dat causam maleuolis, & æmulis, vt ex ea deducant æstimationem alterius in dubium, ideòque sanum consilium est, vt se retractet.

2. Limitatio.

Sed quid dicendum sit in casu, quo alij iam oblitæ sint infamæ causatæ?

8

Respondetur, si ex toto exciderit, ita vt non sit periculum ne reuiuifcat (quod admodum rarum est, nisi in casu mortis eorum, qui audierunt, & alijs non diffamarunt) eum non teneri ad restitutionem; tenetur autem quandoque periculum timetur, cum tempore fore, ne inferat damnū.

Dubium. In casu oblitæ criminis. Resolutio.

Aliqui tenent contrarium, sed resolutio data est verior: quamdiu enim causa damni efficax subsistit, & cum tempore ipsum damnū prudenter timetur reuiuifcente causa tenetur qui causam dedit, & applicat, ex qua speratur damnū, vt eandem tollat.

Causa damni probabilis auferenda est.

Ex his patet quid dicendum sit, quando diffamatus alia via per legitimam purgationem, aut probationem innocentiam recuperauit famam.

Corollarium.

Respondetur non teneri detractorem, nisi præcisè ad damnū incursum ex detractione, vt si quæ factæ sunt expensæ, aut alia grauamina incurta ex priuatione famæ quamdiu viguit.

Recuperata fama expensas soluat.

d Et si queratur aliquis non imponi in publico,

9

&c. Hic resolut de eo, qui murmurat, vel indiscretè loquitur, vel tanquam ex alijs auditu sibi tamen incertum deponit de proximo ea, quæ detrahunt famæ eius. Dicit in primis, si consideratè hæc fecerit, & animo nocendi alteri, peccare mortaliter contra charitatem. Si inconsideratè, durum esse eum damnari peccati mortalis: nam licet materia sit grauis, inaduertentia tamen minuit peccatum, & voluntarium in opere: nam qui verbo non offendit, hic perfectus est vir, &c. Non peccat contra iustitiam, quia non posuit causam sufficientem infamandi alium ex natura operis, licet contrarium acciderit ex leuitate audientium, aut praua dispositione, & alienatione animi ab eo, de quo loquitur, aut certè prona inclinatione ad iudicia temeraria, & suspiciones. Doctorem sequitur Caietanus 2. 2. quest. 73. art. 3. Nauarr. in Manuali cap. 18. num. 48. Adrianus de restitut. famæ in fine. Syluester ver. De retractio. Lessius de iustitia & Inve lib. 2. cap. 7. dub. 5.

De murmuratone.

Peccatum contra charitatem.

Inaduertentia excusat.

Non peccare contra iustitiam.

Limitat Doctor casum, vt quando ex modo dicendi adhibetur maior certitudo; vt si dicat se audiuisse ex fide dignis, & huiusmodi, afferendo alia motiua, ex quibus præsumptio oriri potest: quia tunc tenetur ex iustitia restituere: quem sequuntur præfari. Sed Sotus reprobat resolutionem priorem: quia fama crescit eundo, & nimia libertas datur nocendi ex tali resolutione.

Limitatio.

Obiectio.

Respondetur crescere non ex causa data, quæ

Soluitur. in cifi

inefficax fuit ad causandam fidem, sed ex vitio aliorum; neque libertas datur murmurandi: quia est peccatum contra charitatem, dando aliis sine necessitate vlla causam lapsus: quamvis contra iustitiam non peccetur, aut auferatur fama ex natura actus, nam radix restitutionis est ablatio iniusta alienæ famæ per causam in re sufficientem ex natura causæ.

Sed quid si animo nocendi hæc faciat?

IO

*Quid si animo nocendi murmuratur. Responso. Teneri ex iustitia ad damnum.*

Respondetur iuxta ea, quæ superius resoluta sunt de impediendo beneficium, eum peccare contra iustitiam, & teneri ad damnum, licet non ad restitutionem famæ, nisi inquantum est necessarium medium refarciendi damni, quod ex dictis suis præuidit securum, & intendit: verbi gratia, apud tumidos, & temerarios retulit se audiuisse Titium in ipsos aliquid subdolè machinari, præuidens hinc ipsos excitandos, vt Titium concipiunt inimicum, ac proinde aliquid in ipsum machinatos, in eo casu intendit per se malum Titij, & applicauit causam sufficientem ex intentione effectus: quod sufficit ad iniustitiam ratione damni accepti, & intenti per se. Sic dicerem etiam de ipsa infamia causata, quia licet simpliciter taliter relata non sunt ex se causæ sufficientes, tamen vt subsunt intentioni iniustæ, quæ per illa hic, & nunc tanquam media electa ad finem reducitur in effectum, ipsa intentio completur causâ proxima iniustæ infamationis. Videantur quæ ibi dicta sunt quæst. 2. Dixi eum non obligari ad refarciendam famam: quia non intendit infamiam per se, sed damnum prætextum, quod adhibita fraude causauit, in re autem non intendit infamiam, neque per se sufficientem causam applicuit: sed intendit commouere animos aliorum in alterum per illud remedium. Exemplo declaratur: si quis dicat furi pecuniam alterius seruari in tali loco absque diligentia, cum intentione nocendi, præuidens furem ablaturum illam pecuniam, est proditor rei alienæ, & tenetur ad restitutionem: si tamen hoc dicat non præuidens damnum, neque intendens, neque debens præuidere, non tenetur ad damnum: ita in proposito; nam licet tale dictum aliàs non sit sufficiens causa ablationis rei alienæ, aut nocenti ex se, tamen vt applicatur ad furem cum intentione nocendi, est causa proxima, & efficax, ex qua damno secuto tenetur tanquam proditor rei alienæ. Sic qui refert hostibus ciuitatem in aliquo loco negligenter custodiri, est proditor ciuitatis: casus autem vt explicatur à Doctore, intelligitur absolute, & sine his circumstantiis, vt communiter contingit in praxi. Aliud exemplum potest adduci de eo, qui consilium dat maleficij, instruendo simul de

*Intensio damni cum causa sufficienti in re.*

*Non tenetur ad refarciendam famam, sed ad damnum.*

*Præuidens rem alienam furi cum animo nocendi tenetur.*

*Instruens de maleficio peccando.*

modo, quem malefactor nesciuit, quamuis reuocet postea consilium, & aliter renuat morem gerere, sed applicando modum operatur damnum alterius, quod aliàs ignorato tali modo non fecisset. Tenetur prior ad restitutionem, non obstante reuocatione consilij, & disuisione facti: quia ratione instructionis dedit per se causam maleficij licet captatam ex propria malitia malefactoris. Eodem ergo modo in casu nostro præuidens damnum secutum, & illud intendens per medium efficax in his circumstantiis, & dispositione aliorum, per se causat damnum, quia sermones operantur iuxta naturam, & capacitatem auditorum.

Sed quid dicendum si aliquis bona fide difamauit alium, putans crimen esse verum, & publicum, an reliciens suum errorem, teneatur ad restitutionem? Aliqui negant eum ex iustitia teneri; teneri tamen ex charitate.

Respondeo tamen verius teneri ex iustitia, quia licet bona fide infamauerit; tamen cum reliciuit errorem, tenetur restituere quod abstulit, aliàs in retentione erit iniustus, licet acceptio fuerit non iniusta, excusante bona fide: sicut qui rem alienam bona fide occupauit, postea sciens esse alienam, tenetur eam restituere; sed quid de damno inde secuto? Respondetur, si damnum fuit illatum, quamdiu ipse possedit bonam fidem, eum non teneri ad restitutionem: si tamen fuerit illata ex causa infamationis: si, verbi gratia, infamatus priuatus beneficio, aut officio, & huiusmodi, & infamans in mala fide perseuerauit ante damnum illatum, tenetur ad restitutionem: quia fuit in mora contra iustitiam. Dicerem eum teneri cum suo incommodo ad damnum, quia simpliciter in re, & intentione tenebatur restituere famam, & præuenire damnum alterius; licet quidam doceant contrarium: qui putant in hoc distingui auferentem famam iniuste, ab eo, qui non iniuste eam abstulit, quod ille etiam grauissimo incommodo teneatur restituere: hic verò non. Sed distinguendum est casus, quia si damnum incursum, sit ratione ablationis, tunc vera est differentia adducta inter vtrumque: sed si damnum sit incursum ratione moræ, & iniustæ retentionis, tunc retinens est per se causa damni, & tenetur de damno. In proposito autem casu sic supponitur: imò nequit non inferre damnum alteri priuato: verbi gratia, beneficio, donec restituatur saltem ei fama, quia infamia continuata perinde ei nocet, ac causata, cum eundem semper effectum inducat, quantum ad iacturam famæ, & fama læsi semper sit penes ipsum, quantum ad damnum datum, & potestatem restituendi.

II  
*Infamans bona fide ad quid tenetur?*

*Responso. Ex iustitia teneri.*

*Quando tenetur ad damnum?*

*Iniusta restitio æquiparatur ablationi iniuste.*

SCHOLIUM.

*Qui imposuit publicè verum crimen occultum, non debes dicere se fuisse mentitum, sed quod male dixit, vel fatuè, vel quid simile, quo satisfacias. D. Thom. 2. 2. quæst. 62. artic. 2. ad 2. Gabr. hic quæst. 15. art. 2. Angel. v. Detractio, num. 3. Syluest. quæst. 4. Solus 4. de inst. quæst. 6. art. 3. ad 4. Nauar. cap. 18. num. 45. Si dicas quod ingeniosi statim capient æquiuocationem, idem etiam dici posset, si secundum aliam sententiam, oporteret infamantem dicendo verum se retractare. Adde sic infamantem teneri ad damna infamati. Petr. Nauar. lib. 2. c. 4. num. 443. Lessus lib. 2. cap. 11. dub. 20.*

4  
*Referēs ve-  
 rum crimen  
 occultū non  
 tenetur re-  
 tractare, ad  
 quid ergo?*

**D**E secundo dico, quòd non tenetur retractare verbum suum, quòd proposuit in publico, quia hoc faciendo mentiretur, cùm sciat illud, quòd proposuit, esse verum: & non tenetur mentiri propter quodcumque bonum reddendum alij: sed tenetur alio modo licito reddere sibi famam, utpote per huiusmodi verba: non creditis eum esse talem: malè enim dixi, & fatuè dixi: & hæc quidem vera sunt; malè dixi, fatuè dixi, quia non seruato ordine Iuris: proposui etiam in publico, quòd non est verum publicum: & persuasio ista, *non reputetis istum malum*, bona est; quia quilibet præsumendus est bonus, donec probetur contrarium, iuxta illud Extrà de scrutinio in ordine faciendo cap. v. nico, *Humana fragilitas illum, quem indignum esse non nouit, dignum debeat aestimare*: sed iste non est probatus malus coram iustis: ergo bonum est persuadere eis, quòd ipsi non reputent eum indignum, nec malum.

## C O M M E N T A R I V S.

12  
*Secundus mo-  
 dus infaman-  
 di in genere.  
 Imponens cri-  
 men verum  
 non potest  
 mentiri retra-  
 ctando.*

**D**E secundo dico, quòd non tenetur retractare, &c. Secundus modus est infamare alium per impositionem criminis veri, sed occulti. Dicit ergo Doctor eum non teneri mentiri, cùm sciat esse verum, quòd dixit, quia peccaret, & nemo ad restitutionem cum damno animæ tenetur: tenetur tamen alio modo licito persuadere, ne ipsi credant: verbi gratia, dicendo malè dixi, fatuè dixi, huiusmodi enim vera sunt: quia contra Iuris ordinem dixit, & proposuit in publico, quòd non erat verum publicum. Hæc est sententia communis antiquorum. S. Thomæ *quest. 62. art. 2. ad 2. Alensis supra. Gabriel. in hac dist. qua. 16. art. 2. concl. 3. Ledesina art. 2. dub. 3. vbi supra. Nauarr. cap. 18. num. 45. Aragonij in 2. 2. quest. præfata, art. 2. in solut. 2. norab. 4. Bartholomæi Medinæ lib. 1. Instrucl. Sacerdotum, cap. 14. Angeli verb. De iracundia, num. 3. Syluestri *quest. 4.**

*Modus resti-  
 tuendi famam,  
 ad quem re-  
 mittitur.*

*Secundus mo-  
 dus restituendi  
 laudando.*

Aliis hic modus restituendi non censetur efficax, ita Caietan. Sotus, & alij, ut Nauarr. & Petrus de Nauarr. lib. 2. de restitut. c. 4. part. 3. dub. 5. Salon. quia apud eruditos magis confirmat veritatem dicti, nempe scientibus crimen falsum deberi retractari cum infamatione sui ipsius, dicendo se mentium fuisse, licet apud rudes, & simplices fortè sufficeret. Addunt debere eum non mentiri; sed nihil aliàs de tali crimine dicere, & personam apud omnes laudare.

*Reijcitur ut  
 inefficax.*

Hic etiam modus minùs efficax est, quia perinde prima infamia incursa apud omnes, & potius censentur hominem vanum esse, & imprudentem, quia laudat eum, quem criminose diffamauit apud eisdem, nulla facta retractione: laudare tamen, administratum est retractionis factæ priori modo.

13  
*Tertius mo-  
 dus obligari  
 ut se dicat  
 mendacem.*

Tertius modus est, debere se retractare, dicendo se mentium fuisse, quia dixit in publico crimen de alio, quòd non fuit publicum, licet in re ipsa verum erat veritate rei. Hunc modum tenet Salon. citatus, & Petrus de Nauarr. Ille citat pro eo Canum, & Magistrum Mansum. sequitur Valentia supra citatus. Molina *iracundia. 4. disp. 44.* Probabiliorum censet Lessius *cap. 20.* Quod patet etiam ex Doctore in litera, vbi dicit, quòd is proposuit in publico, quòd non est verum publicum, quia neque euidencia Iuris facti, vel famæ, fuit publicum: tum quia sic potest respondere confessio interrogatus: sic etiam reus respondere potest se non fecisse crimen interrogatus in iudicio, si aliàs fuit occultum: & probari nequit. Sic

*Exempla de  
 alijs.*

etiam iudex damnans innocentem, qui ex allegatis, & probatis conuincitur, dicit eum esse criminofum; quamuis scientia priuata nouit eum esse insontem: ergo hoc sine mendacio dici potest per æquiuocationem. Hoc dato, est efficax medium & optimum: ergo ad illud tenetur, cùm sine mendacio id affirmare possit.

Respondetur tamen primum modum esse seruandum, quia est communis sententia, & probatur ratione Doctoris: quia siue apud prudentes, siue apud rudes per talem modum sufficienter satisfacit, & retractat dictum, quia ipsi tenentur habere bonam opinionem de alio, donec ex sufficienti fundamento constet de opposito, & probetur: eo autem ipso, quo alter non inhæret dictis, sed ea damnat tanquam indiscretè dicta, nullum est fundamentum seruandæ opinionis primæ, iuxta illud Extrà de iudicio in ordine faciendo, cap. v. nico: *Quem indignum esse non nouit, dignum debeat aestimare, &c.* Si ergo dicenti malè de aliquo fides adhibeatur ex autoritate sola illius, ita etiam seriò dicenti non esse credendum malum de eo, & se inconsideratè locutum, vel fuisse deceptum, similiter adhibenda est, maximè cùm iustitia, & charitas ad hoc obliget; ad illud autem non ita: quia sicut vnus testis non facit fidem in iudicio, aut sufficientem probationem, nisi sit omni exceptione maior, ita etiam neque accusator, nisi probet quòd deponit. Ergo etiam neque in iudicio priuato ex relatione vnus debet formari iudicium in detrimentum bonæ opinionis (quæ ex pluribus alijs probationibus, & motiuis subsistit,) saltem ex vlla obligatione, qua tenentur audientes credere dicenti, & quòd amplius est retractanti suum dictum: nam cùm videant eum imponere alteri contra iustitiam peccatum occultum, & in hoc peccare grauiter contra iustitiam: sic etiam secundum iustitiam præsumere magis debent eum ex passione mentium, quàm verum dixisse. Præsumere etiam possunt, & prudenter, eum hoc modo retractare ex quadam modestia, aut pudore, quo famæ propriæ magis parcat, ne dicat expressè se mentium fuisse, quàm ex conscientia criminis alieni non velle mentiri. Præsumere etiam possunt, quòd ea sit opinio eius de probitate ipsorum, ut putet illam retractionem sufficientem esse, ex qua ipsi tenentur reuera opinionem prauam de alio deponere, si quam conceperunt ex ipsius solius relatione priori, cui vident eum non constare.

14  
*Primus mo-  
 dus restituendi,  
 sine menda-  
 cio sustinetur.*

*Auditores te-  
 neri accepta-  
 re talem sa-  
 tisfactionem.*

*Obligat iusti-  
 tiam, & chari-  
 tatem.*

*Retractanti  
 debetur fides.*

*Præsumptio  
 fit pro re-  
 tractatione sa-  
 tis.*

**15**  
*Secundatio.*  
*Crimen reuelare uni, aut alteri non inferre notabile detrimentum secundum aliquos.*

Secundò probatur sufficientia huius retractionis. Crimen occultum alicuius reuelare uni, aut alteri, quibus perinde est dicere quantum ad publicam infamiam ac si nulli diceretur, non inferit notabile detrimentum famæ alteri, neque dicens tenetur ad restitutionem, cum non transit inde in publicum, neque sequitur aliud detrimentum. Hoc tenet Caietanus *qu. 73. art. 2. Nauarr. cap. 18. n. 33. Corduba tract. de detrahit. qu. 2. conclus. 5. Lessius cap. 11. & alij*, quos alij sequuntur, vt Petrus de Nauarr. *lib. 2. cap. 4.* quia neque confitens peccata Sacerdoti, aut explicans personam complicitis ex necessitate integræ confessionis ob circumstantiam, censetur detrimentum famæ facere sibi, aut alteri, quod sit notabile.

*Confessio persona coplicis non grauat notabiliter famam.*

*Responsio.*

Si dicas obligari ex præcepto particulari confessionis, vt se infamet apud sacerdotem, & etiam complicem, quæ sicut consensit in peccatum, ita etiam renunciat iuri suo.

*Impugnatio.*

Contra, eodem modo sicut peccans publicè ex natura actus de se notorij, etiam iuri suo cedit, quantum ad famam in publico, ita vt diffamàs eum de tali, non teneatur ad restitutionem; sic etiam peccans in occulto renunciat suæ famæ in occulto, quando peccat alio conscio: si ergo is seruet quidem peccatum in occulto, vt non publicetur, si illud communicat modo, quo non possit, neque timeret venturum in publicam notitiam, non violat ius alterius, ita vt teneretur ad restitutionem ei faciendam: quia eo ipso videtur renunciare famæ in occulto, quo peccauit alio conscio, & maximè si sit ratio sufficientis communicandi illud peccatum alijs, qui secretum tenebunt, vt si inde commodum aliquod notabile sequatur ipsi, aut alijs, aut submoueat occasio relapsus.

*Peccans alio conscio renunciat fama in occulto.*

**16**  
*Ordo correctionis fraternæ.*

Confirmatur, quia hoc ordine procedit correctio fraternæ, vt quis inter se, & alterum eum corripiat de peccato. Deinde adducendo testes, quibus necessariò cõmunicatur peccatum eius, & adhuc manet occultum, & censetur manere, neque committi iniuriam alteri, quamuis communicetur sic peccatum eius: neque communicans tenetur ei restituere famam, cuius ius perdidit peccando occultè, quantum ad famam in occulto.

*Retraçtio facta modo dicta reducit peccatum ad secretum occultum.*

Hoc ergo supposito sic argumentor: retractione facta modo *suprà* expresso reducit peccatum alterius ad statum peccati occulti: quia auditores tenentur ex iustitia, & charitate non deducere illud amplius in publicum; quia non subsistit fundamentum deducendi in publicum peccati, nisi dictum alterius, quod sufficienter est reuocatum illo modo: vnde si peccatum ab audientibus deducatur in notitiam aliorum, tenentur ad restitutionem famæ alterius, & peccat contra iustitiam, & omne damnum est ex ipsis: ergo ille modus est sufficiens, quia alter non tenetur de infamatione, nisi solùm de publica, quam sufficienter reuocauit.

**17**  
*Tertia ratio.*  
*Infamatio de crimine vero est tantum contra Iuris ordinem.*

Præterea tertid. Hæc infamatio de crimine vero est contra iustitiam tantum, in quantum est contra Iuris ordinem; sed peccatum contra iustitiam ex hoc capite duntaxat, non inducit obligationem tantam, quantum inducit peccatum contra substantiam iustitiæ, auferendo iniuste quod est alterius, vel damnificando ipsum contra iustitiam: ergo alia est satisfactio per se requisita, & correspondens iustitiæ in substan-

*Alia satisfactio debita*

tia lætæ, & lætæ tantum in modo, aut contra Iuris ordinem: quia potest illud peccatum denunciare superiori tanquam patri, seruato ordine charitatis, vel eidem tanquam iudici, seruato ordine iustitiæ, modò probati possit; & in eo casu non obligatur alteri ad restituendam famam: ergo eatenus præcisè tenetur, quatenus iniuriam, aut damnum intulit contra Iuris ordinem: ergo restitutio debita est diuersæ rationis, & æstimationis, quam sit restitutio faciendæ ex impositione falsi criminis: sed hæc restitutio rigorosa, & vltima, quæ debet in hoc casu dari, est reuocare dictum, asserendo se esse mentitum, infamando seipsum ex qualitate delicti, seu iniuriæ, & damni dati: ergo hæc non debetur infamato solùm contra Iuris ordinem: sed alia minoris æstimationis: hæc autem minoris æstimationis, proportionata tamen iniuriæ factæ, est reuocatio dicti, vt erat contra Iuris ordinem, prout completè fit eo modo, quem præscribit Doctor, & antiqui: ergo ad illum tenetur solùm de stricto Iure.

Ex his patet ad fundamenta secundi modi, & etiam ad fundamenta tertie opinionis: quia quidquid sit, an ipse tum mentiat iure cum tali æquiocatione, mentitur in opinione aliorum, ad quod non tenetur, & sine necessitate est prodigus suæ famæ: imò hæc libertas æquiouocandi, & decipiendi alios, non temerè debet admitti, neque trahi in praxim, quia destruit societatem humanam, & multum detrahit fidei, & sinceritati hominum, & etiam securitati in contractibus, in iudicijs, & alijs commercijs, & in re ipsa plurimum posita in vsum, eadem penè damnosa infert, quæ inducit me idacium, quantum ad deceptionem: quia perinde inducit mendacium apparens errorem in audiente, ac mendacium reale, quia eundem conceptum in audiente vtrumque causat, & perinde tollit securitatem audientis, & auctoritatem dicentis apud alium, si ei expertum sit talem per verba æquiouoca, ex mera intentione fallendi, solere illud, & decipere: quamuis enim quis non semper dicat veritatem, neque expedit dicere, alia via tentanda est, quam vt verbis contra communem sensum, & vsum sermonis abutatur. Quod videtur contra iustitiam, quia per fraudem alius seducitur in errorem, cuius causa per se est instrumentorum communium, aut signorum, quæ necessaria sunt, & à Deo data ad conseruationem societatis inter homines, & communicationem fallax assumptio contra illud, quod per se, & in rigore significant ex communi sensu; & quod peius est ex animo decipiendi, & seducendi alium in errorem.

Quoad me pertinet non minùs crederem mendaci, quam allueto æquiocationibus, non damno tamen in causa necessitatis, vt plures docent, quandoque vti his: sed damno abusum, & consuetudinem. Et quamuis non sit peccatum non dicere alteri veritatem quandoque, quia nec habet ius inquirendi eam, neque tu dicendi obligationem, videtur tamen habere ius, vt per te non decipiatur per se per impressionem erroris applicando verba, & ita coniungendo, vt ex rigore sermonis faciat sensum erroneum, quem loquens videt concipiendum ab audiente. Quod si casus necessitatis, nocumenti grauis, aut præcepti urgeat, ita vt alter ex taciturnitate grauius aliquod incurrat peccatum, tunc potest

*iustitia in substantia lætæ, & lætæ tantum contra Iuris ordinem.*

*Denunciari potest peccatum occultum, & quomodo.*

**18**

*Solutio ad fundamentum secundi modi dicendi.*

*Æquiouocatio sine necessitate damnanda.*

*Eius incommoda.*

*Æquiparatur mendacio.*

*Non tenetur quis semper dicere veritatem.*

*Tenetur per se non decipere.*

**19**

*Causa per se, erroris.*

*Æquiuocatio  
tanquam mi-  
nus malum in  
casu permit-  
titur.*

*Committere  
mendacium  
aliquo modo  
in opere.*

*Excluditur  
instantia de  
vno interroga-  
to à iudice,  
quando cri-  
men non pro-  
batur.*

**20**  
*Excluditur  
etiam casus,  
quo interro-  
gatus confes-  
sarius negat  
crimen con-  
fessum sibi.*

quis æquiuocare, non ea ratione, qua hoc semper liceat, sed quia inter extrema mala, in qua alter est lapsurus in tali dispositione animi, quæ aliter nequit, aut aliis mediis emendari, minus malum potest consuli, & permitti. Hæc dixerim sub correctione melius sentientis, ne quis ex frequenti vsu, & libertate reseruationis mentalis, & deceptione vocali fidem suam, & auctoritatem prostituat, aut fallacis, & fraudibus contra Iura Gentium, & naturæ locum præbeat: quia puto graue esse delictum, & contra iustitiam. Adde quoddam difficulter saluari posset mendacium, quin committatur in opere, quia signi vsus secundum communem acceptionem, & institutionem est naturalis, & solum permixtus. Vnde si quis vteretur signo in re contra communem significationem, sicut Ioab, & Iudas osculo, quod est signum amicitiae ad circumueniendum alios, committet deceptionem in opere. Ergo similiter committit deceptionem in voce, qui vitur verbis contra eorum significationem, seclusis aliis circumstantiis: ex quibus fallacia deprehendi posset; committit, inquam, non solum deceptionem, sed etiam mendacium; quod est contra mentem ire, quæ supponitur significari per sermonem, quod passim non licet: neque valet sequentia illa in speculatione, aut praxi: aliquando licet æquiuocare: ergo semper.